
CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Sezione: Polizia Amministrativa

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 106 DEL 21/07/2023 

OGGETTO:

DISCIPLINA DI ACCESSO, CIRCOLAZIONE E SOSTA NELL’AREA 
PEDONALE URBANA DI VIA SAN BARTOLOMEO E PIAZZA 
ROMA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 233 del 27.10.2010, avente per oggetto 
“Istituzione di un’area pedonale urbana comprendente via San Bartolomeo e piazza Roma. Revoca 
delibera Giunta Comunale n. 192 del 02.03.1993”, veniva istituita l’Area Pedonale Urbana (APU) 
di via San Bartolomeo e piazza Roma; 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 13.05.2021, avente per oggetto 
“Sostegno alle imprese di pubblico esercizio – ampliamento delle concessioni di occupazione suolo 
pubblico per esercizi di vicinato e attività di somministrazioni di cibi e bevande a seguito 
dell'emergenza Covid-19 – Aggiornamento disposizioni di cui alla delibera di Giunta 56/2020”, 
l’Amministrazione Comunale, in un’ottica di favorire lo sviluppo di progetti in aree ove sono 
presenti più attività commerciali e per garantire maggiore sicurezza ai cittadini per la fruizione di 
spazi all’aperto, prevedeva, tra le altre, l’estensione della validità dell’Area Pedonale Urbana (APU) 
di via San Bartolomeo e piazza Roma, con orario 00.00 – 24.00 di tutti i giorni feriali e festivi, da 
lunedì 07/06/2021 a domenica 03/10/2021 compresa; 

RILEVATO che, con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 10/06/2021, avente per oggetto 
“Nuova disciplina di accesso, circolazione e sosta all'area pedonale urbana di via San Bartolomeo e 
piazza Roma, in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 66/2021” sono state disciplinate le 
regolamentazioni degli accessi e le modalità di gestione delle richieste di autorizzazione, 
prevedendo tre differenti modalità: 
• Validità permanente; 
• Validità permanente senza richiesta; 
• Validità giornaliera previa richiesta;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 152 del 30.09.2021, avente per oggetto “Nuova 
disciplina di accesso, circolazione e sosta all'area pedonale urbana di via San Bartolomeo e piazza 
Roma, in attuazione delle delibere di Giunta Comunale n. 66/2021 e n. 82/2021 - proroga”, con la 
quale veniva prorogata la validità dell’area pedonale urbana in via San Bartolomeo e Piazza Roma;

RILEVATO di dover diversamente disciplinare il traffico veicolare della via San Bartolomeo e di 
piazza Roma, secondo le Linee programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare nel 
corso del mandato, a norma dell'articolo 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, presentate nella 



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

seduta di insediamento del Consiglio Comunale del 05.06.2023 e votate con Delibera di Consiglio 
Comunale n. del 05/07/2023, al fine di permettere una migliore fruibilità, anche veicolare, della 
piazza Roma ed al contempo favorire momenti di aggregazione nei weekend e nelle giornate 
festive, nell’ottica di favorire lo sviluppo di progetti in aree ove sono presenti più attività 
commerciali, variando l’estensione della validità dell’Area Pedonale Urbana (APU) di via San 
Bartolomeo e piazza Roma; 

PRESO ATTO dell’Atto d’Indirizzo n. 106 del 06/06/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
inteso dare precisa indicazione circa alcune modifiche viabilistiche oggetto del presente 
provvedimento;

RITENUTO che la disciplina della sosta in via San Bartolomeo ed in piazza Roma debba essere 
oggetto di modifiche, atte a valorizzare gli obiettivi sopra citati ed in un’ottica di sviluppo delle 
attività commerciali, consentendo la sosta a tempo di tutti i veicoli negli appositi spazi che verranno 
tracciati, pur mantenendo gli attuali stalli di sosta riservati a particolari categorie di veicoli; 

RITENUTO quindi che, al fine di disciplinare la circolazione in ottemperanza all’indirizzo 
formalmente ricevuto, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

O R D I N A

1. Dal giorno 1° agosto 2023 l’attuazione della seguente disciplina della circolazione dell’Area 
Pedonale Urbana di Piazza Roma:

a) MODIFICA dell’estensione della validità dell’Area Pedonale Urbana (APU) di via San 
Bartolomeo e piazza Roma, prevedendo l’orario di chiusura al transito veicolare dalle ore 
13:00 alle ore 24.00 del sabato e dalle ore 00:00 alle ore 24:00 delle domeniche e dei giorni 
festivi; 

b) ADOZIONE di una diversa disciplina della sosta in piazza Roma
 consentendo la sosta all’interno degli appositi stalli delimitati da segnaletica orizzontale 

di colore giallo dedicati ai veicoli asserviti ai possessori di contrassegno invalidi, al 
carico e scarico e al servizio taxi e/o N.C.C.;

 consentendo la sosta all’interno degli stalli delimitati da segnaletica orizzontale di colore 
bianco a qualsiasi ulteriore veicolo, negli orari di apertura veicolare della piazza, 
secondo gli appositi stalli di sosta che verranno predisposti tra il civico 5 ed il civico 12 
di piazza Roma, con sosta avente limitazione oraria di 1 ora, al fine di favorire la 
rotazione della sosta a favore del commercio locale;

 vietando la sosta con rimozione forzata dei veicoli sulle restanti parti della Piazza.

c) MANTENIMENTO delle disposizioni e delle deroghe all’accesso veicolare previste dalla 
delibera di Giunta Comunale n. 82 del 10.06.2021, che si intendono integralmente 
richiamate, nonché la possibilità di comunicazione semplificata per eventuali accessi e 
richieste di autorizzazione tramite posta elettronica, il tutto esentando i richiedenti da 
qualsiasi tipologia di costo;



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

2. Il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, 
posizionamento di idonea segnaletica stradale, nonché previa comunicazione sul sito e 
Facebook istituzionali dell’Ente Comunale ed attraverso i media locali.

3. Gli organi di Polizia definiti dall’art 12 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 operanti sul territorio 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

4. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Contro la presente ordinanza è ammesso:

 entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque via 
abbia interesse, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 
6/12/1971 n. 1034);

 entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, in relazione al disposto 
dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, ricorso da chi abbia 
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segni apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992; 

 entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque vi abbia interesse, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Si da atto che:

 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente firmatario del presente 
provvedimento

o non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di 
Brugherio;

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Brugherio.

A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza.

Il Dirigente  
SILVERIO PAVESI / ArubaPEC S.p.A.  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.)



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)


		2023-07-21T13:16:52+0200
	SILVERIO PAVESI




